
 

                          C o m u n e    d i    E s i n e 

Provincia di Brescia 

 
    Ufficio Segreteria 

 
Piazza G. Garibaldi, 1  - 25040  Esine – C.F. 81002230175 -  tel. 0364.367800 -  fax 0364.466036 

 

DETERMINA N._97_ del  25.11.2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO. CIG: 951285611D 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 06.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2022-2024 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 

267/2000 e s.m.i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18.05.2022 è stata approvata la I° variazione 

al Bilancio di Previsione 2022-2024  

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 02.11.2022 è stata approvata la II°  

variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

-con Decreto Sindacale n. 1 in data 07.01.2020, con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi Comunali.  

 

Premesso che con determinazione dirigenziale del Segretario comunale n. 2 del 05.01.2022, 

con la quale veniva aggiudicata alla Ditta Autolinee Sabba s.r.l., con sede in Cividate Camuno 

via Roma n. 38, il servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado per il 

periodo gennaio/dicembre 2022; 

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione ha la necessità di acquisire il servizio di trasporto scolastico per il  periodo 

dal 07.01.2023  al 23.12.2023 per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

- il servizio di trasporto scolastico è in scadenza in data 31.12.2022 e che pertanto occorre 

procedere all’acquisizione di preventivi al fine di garantirla continuità del servizio stesso; 

- il valore dell’appalto per l’affidamento del servizio di cui trattasi, tenuto conto delle esigenze, 

dei costi storici e dei prezzi di mercato per attività analoghe, è stimato in euro 50.000,00= 

(I.V.A. di legge esclusa); 
 
Vista la legge n. 108 del 2021 Conversione in legge del D.L. n. 77/2021 “Semplificazioni” con 

la quale sono state apportate importanti novità in materia di appalti pubblici, in regime 

derogatorio fino al 30 giugno 2023, modificando le disposizione “emergenziali” del D.L. n. 

76/2020 . L’articolo 51, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” ha infatti 

modificato la disciplina degli affidamenti sottosoglia indetti ai sensi del DL Semplificazioni. 

L’art. 51 prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a 

Euro 139.000,00 anziché 75.000,00 come previsto dal primo Decreto Semplificazioni ed 

eliminato la “fascia intermedia” per gli appalti di lavori. 

 



 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, nonché le Linee Guida ANAC, 

che al termine dell’indagine di mercato ci si avvarrà di un unico provvedimento “che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

 

Vista l’autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti allegata al preventivo. 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’avviso, del modello (Allegato 1) e relativo 

modulo di dichiarazione che si allegano al presente atto; 

 

Visti: 

✓ il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

✓ il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

✓ il D.Lgs. n.165/200; 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ il Regolamento di contabilità 

 
 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare l’avviso pubblico al fine di acquisire manifestazione dì interesse e preventivi 

per il successivo affidamento di trasporto scolastico per il periodo dal 07.01.2023  al 

23.12.2023, per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado ed il relativo 

modulo di candidatura, predisposti dal Segretario comunale, allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che l’avviso venga pubblicato dal giorno 25.11.2022 fino al giorno 10.12.2022 

all’albo pretorio del Comune di Esine; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 

nel termine di decadenza di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il 

presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, 

nei tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune di Esine; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale. 

 

         Il Segretario Comunale 

          Dott. Paolo Scelli 

                                                                                       Firma digitale 

 

 

 

 
 



 

 
____________________________________________________________________________ 

Certificato di Pubblicazione 25.11.2022 
L’ Amministrativo dell’Area Affari Generali – Servizi Sociali del Comune di Esine, 
Visti gli atti d’ufficio, 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

ATTESTA 
Che la presente determina viene pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art.32 comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69), dove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

      
          Il Segretario Comunale 

         Dott. Paolo Scelli 
         Firma digitale 


